CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E PROMOÇÃO DA LIBERDADE RELIGIOSA -

COMPLIR/RIO

O COMPLIR no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor dá
publicidade à Ata da Plenária do dia 12 de
fevereiro de 2025

Plenária Ordinária COMPLIR Rio

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco realizou-se a
plenária do Conselho Municipal de Promoção e Defesa da Liberdade Religiosa do Rio de
Janeiro (COMPLIR Rio) de forma presencial na sala 4 do subsolo do Centro
Administrativo São Sebastião (CASS)
Estiveram presentes os respectivos representantes:
Dos Segmentos Religiosos: Katja Bastos – Tradições Ciganas, Rudimar Batista e
Athamis– Xamanismo,  Roberta Costa (Yalorixá Roberta Costa de Iemanjá) – Ifaismo,
Marilucia Pinheiro - Fé Bahai, Kunti Devi Dasi - Hare Krishna.
Do Setor Público: Bianca Lessa e Fabiana  Neto – SMAS,  Martha Silva - SME, Eliane
De Oliveira - SEMESQV, Cristiane Vicente - SMS, Andréia Lima - Coordenadoria da
Diversidade Religiosa.
Não estiveram presentes e  justificaram a ausência:
Dos Segmentos Religiosos: Ana Luiza Balassiano – Judaísmo Rosangela Alves
(Ìyálode Ojéwunmi Rosângela D'Yewa) – Candomblé, Alexandre Pereira da Silva –
Espiritismo, Juliana Vidal de Almeida – Budismo, Emanuele de Faria Carvalho dos Santos
(Mãe Manu da Oxum) - Umbanda, Phillipe Bandeira de Melo - Tradições que fazem uso
da Ayahuasca em seus rituais. PAdre Nelson Águia - Catolicismo
Do Setor Público: Beatrice Santa Maria Charpentier - SEOP
Não estiveram presentes e não justificaram a ausência: Imã Ihtsham Ahmad Moman -
Islã

Iniciou-se a plenária presidida pela segunda secretária  Roberta Costa (Yalorixá Roberta
Costa de Iemanjá), a ata do foi encaminhada para os/as conselheiros por e-mail e pelo
grupo do whatsapp para leitura e sugestão de ajustes, como forma de dar celeridade a
plenária, a Conselheira do Poder Público, Cristiane Vicente solicitou que você incluído na
ata que sua ausência foi justificada, alteração realizada na Ata a ser publicada. Como
pauta da plenária foi proposto os seguintes pontos: Apresentação do novo coordenador
da Diversidade Religiosa - Erinaldo Peixoto; Avaliação da participação do COMPLIR Rio
na Semana da Diversidade Religiosa; Criação da Secretaria Executiva, Participação do
COMPLIR no Carnaval; Acompanhamento dos Casos de Intolerância Religiosa; Grupo de
Trabalho para eleição da nova gestão do COMPLIR Rio 2025-2027; Debate vacâncias e
substituições; Atuação das Comissões; Parceria da SMS para criação de material sobre
liberdade religiosa; Apresentação de proposta de Roda de Conversa da Secretaria
Especial de Inclusão. O coordenador justificou a sua ausência por conta de uma questão
pessoal emergencial, assim, a plenária decidiu deixar a pauta da Secretaria Executiva
para a próxima reunião, como também a avaliação da semana da  Diversidade Religiosa,

visto que Mãe Manu, Yalodê Rosângela e Ana Luiza, foram as organizadoras e também
não puderam comparecer.  O ponto da atuação da intolerância religiosa também foi
adiado, porém, Andréia Lima, que é a responsável pelo 1746 - Intolerância Religiosa
informou rapidamente o que vem sendo feito e propôs que na plenária de março sejam
apresentados os dados de 2023 e 2024. Seguimos a pauta e Yalorixá Roberta trouxe a
participação no Carnaval, Andréia Lima, informou que está sendo articulado em ter um
faixa contra a intolerância religiosa no Carnaval, mas ainda sem a certeza que
acontecerá. Fabiana e Bianca informaram que as decisões sobre o carnaval estão sendo
tomadas em reuniões desde o segundo semestre do ano passado, que o COMPLIR deve
pensar algo para o próximo ano, pois agora está muito em cima. A plenária propôs fazer
um post no instagram do COMPLIR sobre como cada tradição religiosa trata o carnaval.
Bianca, como comissão de comunicação, irá receber o material, que foi decidido ser em
vídeo curto para ser organizado um reels. Andreia Lima, trouxe a pauta de criação de uma
comissão para pensar os detalhes da nova gestão que iniciará em agosto de 2025, a
plenária achou cedo e considerou realizar um chamamento público para as vacâncias
para que as novas vagas sejam ocupadas em abril e na plenária de maio formar a
comissão para organização edital para nova gestão. Assim, a coordenadoria irá publicar a
chamada pública, a documentação será avaliada na plenária ordinária de março pelo
Conselho. Fabiana, iniciou a pauta das participação das Comissões, que estão paradas e
nem avançam em debates e discussões, mesmo depois dos grupos do whatsapp, Andreia
Lima, adensa o debate com a necessidade da criação da Secretaria Executiva, pois
assim, terá um profissional voltado para essas cobranças institucionais do Conselho.
Cristiane Vicente, trouxe a proposta de produção de um material informativo sobre a
atenção do cuidado à saúde que respeite a liberdade e a diversidade religiosa. Assim,
cada conselheiro/a faria um texto sobre as necessidades de seus fieis/praticantes em
casos de adoecimento, internações, etc. Por fim, tivemos a participação da equipe da
Secretaria Especial de Inclusão com a proposta de realizar com lideranças religiosas das
diversas tradições uma roda de conversa com cuidadores de pessoas neuro divergentes,
entendendo a religião como espaço importante de socialização tanto para pessoa neuro
divergente como para o/a cuidador/a que encontra nesses espaços fortalecimento
espiritual para lidar com dificuldades que se apresentam neste cuidado.  Ficou acordado
de que vamos ver um local no dia 12/02 a tarde, aproveitando o dia da plenária ordinária.
E, com o auditório reservado veremos quanto cada conselheiro/a pode convidar a
participar.
Finalizamos a plenária com pautas já organizadas para março, sendo:
Apresentação dos dados do 1746 - Intolerância Religiosa 2023/2024
Apresentação do novo coordenador da Coordenadoria da Diversidade Religiosa e sua
posse como vice presidente do COMPLIR Rio.
Avaliação da Semana da Diversidade Religiosa.